
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 82 del 19/09/2024

Oggetto:  SPESE DI RAPPRESENTANZA. INCONTRO - CONVEGNO IN OCCASIONE DELLA
GIORNATA  INTERNAZIONALE  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLA  VIOLENZA  CONTRO  LE
DONNE  AZIONE PREVISTA NEL PROGRAMMA DI LAVORO DEL DISTRETTO FAMIGLIA
2024  IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di  Settembre alle ore 10.00, il sig.

Fabio  Vanzetta,  eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.  07.11.2023,  con

l’assistenza del Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente

decreto.



IL PRESIDENTE

Premesso che la Comunità Territoriale della val di Fiemme è dal 2017 Ente capofila del Distretto Famiglia di
Fiemme, coordinato per il 2024 dal referente tecnico-organizzativo avv. Marta Luchini.

Preso atto che con precedente decreto n. 37 dd 24.04.2024 è stato approvato il Programma di lavoro 2024
del Distretto Famiglia – che contiene tra l’altro progettualità per il  contrasto alla violenza di genere, con
l’obiettivo  di  superare  vecchi  retaggi  culturali  a  favore di  una nuova  cultura  del  rispetto  nella  relazione
reciproca.

Dato atto che il Distretto Famiglia di Fiemme, in collaborazione con i Distretti Famiglia di Cembra e della
Vallagarina, nell’ambito del suddetto Programma di lavoro2024, organizzano il giorno 22 novembre, presso il
Palazzo della Magnifica Comunità di Fiemme a Cavalese, un Incontro/Convegno in occasione della Giornata
Internazionale  per  l’eliminazione  della  violenza  contro  le  donne,  il  cui  obiettivo  centrale  sarà  quello  di
riflettere sulle origini della violenza contro le donne, non solo guardando alle vittime, ma anche agli autori,
attraverso la testimonianza di esperti che lavorano a stretto contatto con uomini, che sono stati protagonisti
di episodi di violenza, per andare alla radice del problema.

Dato atto che la Comunità, vista l’importanza dell’iniziativa ed il proprio ruolo di “registra” del Programma di
lavoro 2024 del Distretto famiglia, intende offrire ai partecipanti al Convegno un buffet di saluto.

Visto il preventivo del Ristorante Le Rais di Cavalese ns. prot. 7243 dd. 12.09.2024 che verso corrispettivo di
€ 450,00+ IVA per un totale di € 549,00, offre la preparazione di alcuni finger food, pizze e focacce per 50
persone, e ritenutolo meritevole di approvazione, in quanto in linea con i costi di mercato. 

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto
Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett. a) dell'art. 215 (…atti di
cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di particolare rilievo).

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto  del  Presidente  n.  118  di  data  29.12.2023  di  "Approvazione  del  Programma  di  lavoro

esecutivo di gestione 2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30.08.2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare, quale spesa di rappresentanza in quanto relativa ad “atti di cortesia in occasione di
manifestazioni  ed  iniziative  di  particolare  rilievo”,  la  spesa  per  il  buffet  offerto  a  margine  del
Convegno  del  22.11.2024,   in  occasione  della  Giornata  Internazionale  per  l’eliminazione  della
violenza contro le donne presso il Palazzo della Magnifica Comunità di Fiemme,  - azione prevista



nel  Programma di  lavoro  2024 del  Distretto  Famiglia  -   alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  del
Ristorante Le Rais di Cavalese ns. prot. 7243 dd. 12.09.2024; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 549,00 a favore del Ristorante Le Rais di Cavalese ,
imputandola al cap. 111400 del bilancio di previsione 2024-2026, - M/P/T 1.1.1 (CIG. B31971B6C0);

3. di autorizzare la conclusione del rapporto contrattuale con la ditta suddetta mediante scambio di cor -
rispondenza, secondo gli usi commerciali.

4. di  dare atto  che il  presente provvedimento diverrà  esecutivo a  pubblicazione avvenuta ai  sensi
dell’art. 183, comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

64

SPESE DI RAPPRESENTANZA. INCONTRO - CONVEGNO IN OCCASIONE DELLA GIORNATA
INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE  AZIONE
PREVISTA NEL PROGRAMMA DI LAVORO DEL DISTRETTO FAMIGLIA 2024  IMPEGNO DI SPESA.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 20/09/2024
Degiampietro Luisa in data 19/09/2024
Degiampietro Luisa in data 20/09/2024



 

DELIBERA N. 82 del 19/09/2024

OGGETTO: SPESE  DI  RAPPRESENTANZA.  INCONTRO  -  CONVEGNO  IN  OCCASIONE  DELLA
GIORNATA  INTERNAZIONALE  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLA  VIOLENZA  CONTRO  LE
DONNE  AZIONE PREVISTA NEL PROGRAMMA DI LAVORO DEL DISTRETTO FAMIGLIA
2024  IMPEGNO DI SPESA.

Con  la  presente  si  certifica  l’inserimento  del  documento  ‘Delibera  Decreto  numero  82  del
19/09/2024’,  avente  per  oggetto  ‘SPESE  DI  RAPPRESENTANZA.  INCONTRO  -  CONVEGNO  IN
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO
LE  DONNE   AZIONE  PREVISTA  NEL  PROGRAMMA  DI  LAVORO  DEL  DISTRETTO  FAMIGLIA  2024
IMPEGNO DI SPESA. ‘ all’interno del portale albotelematico.tn.it in data 23/09/2024

L’atto rimarrà consultabile sul portale per 10 giorni consecutivi, fino a tutto il giorno 03/10/2024,  e
diverrà esecutiva a fine pubblicazioni, salvo opposizioni, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018, n.
2 

Cavalese, lì 23/09/2024
Il Segretario Reggente
dr. Luisa Degiampietro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 23/09/2024


